大纪发〔2018〕10号

关于印发《2018年全区党风廉政宣传教育
工作要点》的通知

各镇党委、纪委、监察室，各区（园）党工委、纪工委、监察室，区委各部委办，区各委局办、区各直属单位党委、党组、总支（支部），区各直属单位纪委（纪检组）、监察室，区纪委各派驻（出）机构：

现将《2018年全区党风廉政宣传教育工作要点》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

中共盐城市大丰区纪律检查委员会
2018年3月28日

2018年全区党风廉政宣传教育工作要点

2018年全区党风廉政宣传教育工作总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，准确把握新时代全面从严治党新任务新要求，全面贯彻落实中省市和我区纪委全会要求，严格遵循工作规律，坚持大胆探索创新，进一步健全工作机制，加强组织协调，强化新闻宣传，突出纪律建设，提档教育载体，打造特色亮点，扩大品牌影响力，着力推进全区反腐倡廉宣教工作向纵深发展，努力为建设风清气正的政治生态和山青水秀的发展环境提供坚强有力的舆论支持、思想保证、精神力量和道德滋养。
一、聚焦形势任务，强化舆论宣传，不断增强传播力和影响力
1、开展形势任务宣传。将学习宣传贯彻党的十九大精神作为首要政治任务，准确理解把握、深入宣传解读十九大精神及中央省市区纪委全会对党风廉政建设和反腐败工作的新部署、新要求、新任务。策划党的十九大精神学习、国家监察体制改革、落实中省市区纪委全会等专题宣传活动，既彰显推动全面从严治党向纵深发展的坚定决心和坚强意志，又要明确工作目标、任务和责任。加大腐败和“四风”问题通报曝光力度，强化舆论监督威慑，释放越往后执纪越严的强烈信号，在全社会营造正风肃纪的强烈声势。
2、加大特色工作推介。聚焦省级以上主流新闻媒体，高频次、纵深度、大篇幅宣传全区党风廉政建设和反腐败特色工作。建立健全新闻宣传队伍,并延伸至基层。通过建立激励、好稿评选、集中培训、定期座谈等制度，调动队伍积极性。切实增强新闻敏锐性、提升新闻发现力，第一时间报送重大新闻信息；以实地采访为主要手段，把新闻宣传做到监督执纪第一线，打造接地气、可读性强的通讯报道；以实际监督执纪工作为素材，打造善于归纳总结、提炼理论成果的经验做法，放大影响力、增强美誉度，真实、鲜明、生动地讲好大丰反腐故事。
3、强化宣传阵地建设。围绕金丰廉韵“六位一体”宣传平台，提升品牌功能和效应。继续巩固《大丰日报》、电视专栏、主题公园宣传栏、专刊的宣传效果，着重在思想性、时效性、生动性上下功夫；积极运用“互联网+”深化反腐倡廉建设，加大网站微信改版力度，开发第三方应用软件，以更新速度快、互动性强、趣味性高为抓手，大幅度增强新媒体影响力，主动占领舆论阵地。要将“六位”有机融为“一体”，形成党风廉政建设新闻宣传矩阵，积聚反腐倡廉宣传的强大正能量。
二、突出纪律建设，创新教育方式，不断增强约束力和震慑力
1、常中求新，推进基础教育特色化。要在不折不扣落实“510”作风自警教育和节点警示教育工作基础上，结合本地本单位实际，把自选工作做得有特色、见成效。要紧扣元旦、春节，五一、端午，中秋、国庆等重要时间节点强化纪律教育和反面典型警示教育，持续落实中央八项规定精神，在通报案件上不手软，突出警示震慑；在剖析案件上，突出系统性、深层次，既在主观上往深处剖，又在客观上找准症结、查漏补缺。区纪委今年将继续创新警示教育片拍摄方式，召开警示教育大会，各地各单位要剖析十八大以来本地本单位发生的违纪违法案件，要用足用活身边人身边事，教育广大党员干部以案为鉴、自警自省。
2、大胆探索，推进纪律教育情景化。坚持把纪律建设作为全面从严治党的治本之策，强化经常性纪律教育，采用“互联网+”的方式，把纪律规定情景化。“510”期间，将以“六大纪律”和具体案例为主要内容，以金丰廉韵网站和微信公众号为平台，以机关单位党员干部为主要对象，在全区设立29个赛区，组织开展“一答到底”纪律情景网络测试活动，促进党员干部知纪、明纪、守纪，逐步实现挺纪在前的目标。
3、巩固提升，推进预防教育纵深化。坚持分层分级抓落实、公职人员全覆盖、监督检查无盲区、一案双查追责任的原则，进一步深化“四前”廉政教育制度，健全“四前”廉政教育台账，做到任前必考、事前必谈、工前必诺、节前必警。继续深化“三排一降”岗位廉政风险教育制度，在风险清、条规明、案例实、降险措施管用有效上下功夫，把公职人员的权力晒在阳光下，把权力关进纪律和制度的笼子，把履职风险降到最低。
三、注重品牌引领，打造精品载体，不断增强渗透力和感染力
1、加大载体建设力度。根据区纪委《关于加强廉政文化示范点建设的意见》，今年将继续对市区两级示范点进行拉网式巡查，对不符合创建标准、未能发挥示范作用、甚至违纪案件高发多发的，坚决整改一批、摘牌一批，以严的一手，倒逼廉政教育载体提档升级，真正发挥应有的示范作用。通过巡查与整改，使廉政文化阵地建设更加完善，内容和形式更加丰富，全社会廉洁价值理念更加牢固，廉荣贪耻的社会氛围更加浓烈，逐步形成具有大丰特色的廉政文化品牌体系。
2、提升教育阵地功能。建立健全反腐倡廉警示教育、廉政文化建设、艰苦创业体验和红色文化参观四条廉政文化教育线路，落实责任，健全制度，更好地为全区各级各单位提供廉政文化教育载体平台。以廉政文化“八进”为抓手，落实责任单位，分类建设“八进”样板示范点，同时加大省级廉政教育基地和省市两级廉政文化建设示范点的培育力度，既重视硬件设施的投入，更强化廉政文化软实力的巩固与拓展。
3、打造廉政文艺精品。继续在全区举办“金丰廉韵”廉政文艺巡演、廉政书画展、演讲比赛、讲好咱的家风故事等系列活动，为全区干部群众打造廉政文化盛宴。落实全区各级各单位文化部门和单位创作廉政文艺节目的主体责任，鼓励社会文艺团体参与创作和排演廉政文艺作品。以中央纪委网站征集“第五届清廉中国微视频展播”和“随手拍”纪录片为契机，向全区各地各单位和社会媒体征集作品。
四、加大组织协调，激发责任担当，不断增强凝聚力和向心力
1、落实主体责任。落实大宣教工作格局，及时调整成员单位，定期召开联席会议，总结2017年工作，研究部署2018年大宣教工作任务，形成工作计划，抓好推进落实，强化监督检查。各镇区、各系统要参照区委大宣教工作格局，建立联席会议制度。要落实宣教工作主体责任，各级各单位党组织要把反腐倡廉宣教工作的主体责任扛在肩上、落实到行动上，要深刻认识到当前正处于不想腐的思想堤坝正在构筑的关键时期，要以重整行装再出发的姿态，以高度的政治责任感，以敢于担当、勇于负责的情怀，担负起新时代全面从严治党新征程上的治本重任。

2、健全考核机制。以组织领导、廉政教育、新闻宣传、廉政文化建设、网络舆情处置、创新创优等方面为主要指标，建立客观公正、科学易操作的宣教工作考核细则，使工作任务更加明确、考评指标更加细化、奖惩措施更加明晰。根据纪检监察体制改革的情况，今年全区宣教工作既考核党委（党组）主体责任，也考核纪委、派驻机构监督责任。各镇区、各部门、各单位要建立健全符合本单位实际的考核办法，以严格的考核压实责任、推进工作、评价成效。
3、强化监督检查。区纪委今年将从落实大宣教工作主体责任，各级各单位党委（党组）宣教工作主体责任，各纪委、各派驻机构监督责任等方面加大监督检查力度，对重点工作、创新工作实行单独通报，对新闻宣传工作实行季度通报，在形式上实行书面和新媒体同步通报方式。年度考核继续评选宣教工作先进集体和先进个人，并在纪委全会上进行表彰。各工作室、各派驻机构要切实加大监督检查力度，确保任务落实到位，措施扎实有效，宣教效果突出。严禁敷衍了事、雨过地皮湿，甚至搞形式主义、官僚主义。
中共盐城市大丰区纪委办公室       2018年3月28日印发

PAGE
— 6 —